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Przedmowa

Diecezja Łódzka została powołana do życia TELEGRAMEM! 10 grudnia 1920 r., 
o godz. 15.40, kardynał sekretarz stanu Pietro Gasparri – powołując się 
na otrzymany od Benedykta XV szyfrogram – przesłał nuncjuszowi apostol-

skiemu w Polsce arcybiskupowi Achillesowi Rattiemu telegram następującej treści:

Ojciec Święty raczył erygować nową diecezję ŁÓDŹ, powierzając prowizorycznie [jej] 
administrację Arcybiskupowi Warszawy. Odpowiednie dokumenty są w przygotowaniu. 
Trzeba więc, by V.I.S [Wasza Przewielebność] przesłał możliwie najszybciej dokładne 
wskazówki co do granic i parafii, co do kościoła [odpowiedniego] na katedrę etc.

Została więc powołana do życia diecezja: bez biskupa, bez granic, bez katedry… 
Zapowiadane przez kardynała P. Gasparriego dokumenty nadeszły w maju (po pół 
roku), ale z podtrzymaną datą: 10 grudnia 1920! Taką datę nosi papieska bulla ery-
gująca Diecezję Łódzką i taką również – Dekret Kongregacji Konsystorialnej (dzisiej-
sza Kongregacja ds. Biskupów). Zanim jednak ich postanowienia zostały ogłoszone, 
nuncjusz A. Ratti własnoręcznie je jeszcze poprawił! Dekret konsystorialny, a w ślad 
za nim bulla określały, iż do nowo powstałej diecezji będą należeć jedynie trzy dekanaty 
wyjęte z Archidiecezji Warszawskiej: łódzki, łęczycki i kłodawski; nuncjusz A.Ratii do-
pisał do nich jeszcze dwa: łódzki zamiejski (czyli zgierski) oraz brzeziński. Odręcznie 
poczynione przez Nuncjusza na oryginale bulli poprawki można po dziś dzień oglądać.

Wtedy wszakże Łódź miała już nominowanego swojego biskupa i wyznaczoną 
katedrę (choć ciągle jeszcze niewykończoną) – kościół św. Stanisława Kostki. Biskupem  
został dotychczasowy proboszcz tego kościoła i dziekan łódzki, ks. Wincenty 
TYMIENIECKI. Wszystkie dokumenty związane z jego nominacją noszą datę 
11 kwietnia 1921 r. Są cztery dokumenty: dwa skierowane do biskupa-elekta; jeden 
do kardynała Aleksandra Kakowskiego, metropolity warszawskiego, i jeden do wier-
nych „miasta i diecezji łódzkiej” (z nakazem bezzwłocznego odczytania z ambon). 
Tych ostatnich Papież prosił, by nowego biskupa przyjęli jak „ojca”: z szacunkiem, 
posłuszeństwem, ale i z radością. Metropolicie natomiast pisał, by swojego sufraga-
na „przyjął jak brata”, i by chętnie „służył mu pomocą” tak, by mógł „zlecone sobie 
zadanie (munus sibi commissum) łatwiej wypełnić dla dobra swojego Kościoła”.

Na ks. Wincentego Tymienieckiego jako na kandydata na biskupa ewentualnej diecezji  
łódzkiej kardynałowi P. Gasparriemu zwracał uwagę nuncjusz A. Ratti już w lutym 1920 r.  
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W liście do Sekretarza Stanu opisywał obchody 25-lecia kapłaństwa ks. Tymienieckiego: 
„Był to najbardziej uroczysty plebiscyt szacunku i przywiązania, w którym uczestniczy-
li także socjaliści, ale nawet żydzi i protestanci”. Dobrze jest przeczytać te słowa – również 
po to, by odkryć, jak niecodzienna w ówczesnym Kościele była postawa pierwsze-
go łódzkiego biskupa: jego ekumenizm i otwartość na dialog z każdym człowiekiem.  
Dlatego w budowanej przez ks. Tymienieckiego łódzkiej katedrze witraże z przedstawie-
niem Proroków fundowali żydzi, a Ewangelistów – protestanci. Na ponad pół wieku przed 
dekretami Unitatis redintegratio i Nostra aetate i przed Konstytucją duszpasterską o Ko-
ściele w świecie współczesnym Gaudium et spes Soboru Watykańskiego II! Zadaniem 
dla nas dzisiaj pozostaje zapewne również wyobraźnia miłosierdzia pierwszego Pasterza na-
szego Kościoła, przekładająca się na wielkie dzieła i programy, jak budowa blisko 100 
domów dla rodzin robotniczych, wspomaganie Towarzystwa „Kropla Mleka”, które-
go zadaniem było  dożywianie  niemowląt z biednych rodzin zdrowym mlekiem i opie-
ka medyczna nad ich matkami czy organizacja letniego wypoczynku dzieci najuboższych.

W piśmie Nuncjusz wyliczał także powody, dla których łódzka diecezja powin-
na powstać. Stwierdzał, iż „o tej idei i projekcje WSZYSCY [tu miał na myśli cały 
polski episkopat!] mówią jako o czymś nie tylko możliwym, ale także prawdopo-
dobnym, a nawet jako o sprawie już zdecydowanej i znajdującej się w trakcie reali-
zacji” – to jeszcze jedno potwierdzenie jedności i zgodności ówczesnego episkopatu. 
Nie była ona wymuszona jakąkolwiek zewnętrzną koniecznością czy wyzwaniem; 
brała się – jak stwierdza Nuncjusz – z rozeznania tego, co „służy obfitemu i niewąt-
pliwemu dobru dusz i religii”, czego domaga się potrzeba „natężenia działań”, dziś 
powiedzielibyśmy ewangelizacyjnych, a także „samej formacji duchowieństwa”.

Wszystkie te priorytety – jak sądzę – pozostają i dziś niezmienione; podjęte 
przez nas, mogą pomnożyć naszą komunię, która oby się stała skutecznym znakiem 
i narzędziem jedności w naszym społeczeństwie – podobnie jak była nim 100 lat temu. 
Wtedy jedność wcale nie była mniejszym wyzwaniem, niż jest dzisiaj. Otoż wymienia-
ny w lutowym piśmie nuncjusza Rattiego premier Leopold Skulski jako popierający 
zamysł nowej diecezji – człowiek „wysokiej pozycji w Rządzie i w kraju”, cieszący 
się „ogólnym szacunkiem i przychylnością” – ostał się na swym stanowisku zaledwie 
pół roku. W ciągu pierwszych pięciu lat istnienia odrodzona Polska doczekała się 
ośmiu premierów! Napięcia polityczne były pewnie gwałtowniejsze niż dzisiaj, także  
społeczeństwo było o wiele bardziej zróżnicowane wyznaniowo, niż jest teraz. A jednak 
ci, co się odważyli, budowali rzeczywistą wspólnotę.

Z głębokim przekonaniem zapraszam Wszystkich do lektury 1 tomu Zarysu dzie-
jów naszej archidiecezji. Pisanych na Jubileusz Kościoła łódzkiego nie dla historycznej 
nostalgii, lecz z nadzieją i ambicją twórczej kontynuacji.

† Grzegorz Ryś
Arcybiskup Metropolita Łódzki

PRZEDMOWA



Wprowadzenie

Perspektywa czasu jest bardzo względna, podobnie jak przemijanie. Ujawnia się 
w niej moc, z której wyłaniają się obrazy ludzi i wspólnot, a wraz z nimi tak-
że ich dzieje. Doświadczenie tej relatywności autor Psalmu 90 ujął w kil-

ku zdaniach: 

„Synowie ludzcy, wracajcie!”
Bo tysiąc lat w Twoich oczach
jest jak wczorajszy dzień, który minął,
niby straż nocna.
Porywasz ich: stają się jak sen poranny,
jak trawa, co rośnie:
rankiem kwitnie i jest zielona,
wieczorem więdnie i usycha.
         Ps 90, 4–6

W horyzoncie ludzkiej jednostki 100 lat to życie obfitujące błogosławieństwem 
długowieczności. W perspektywie wspólnoty – to cztery pokolenia. W Kościele 
to doświadczenie jest jednak inne, nabiera ono wymiaru pełni czasu. Staje się za-
korzenieniem w przemijaniu i w przestrzeni, ale wewnątrz Tajemnicy Wcielenia. 
Dlatego w Kościele 100 lat, 500 lat, 1000 lat – jest zawsze pełnią czasu. 

Nie inaczej jest w przypadku Kościoła lokalnego. Sto lat to być może odcinek 
nie na tyle długi, aby refleksja ludzka zdołała ogarnąć i poddać żmudnej i wnikliwej 
analizie wszystkie aspekty podejmowane w tzw. badaniach podstawowych. Niejed-
nokrotnie takich badań jeszcze nie przeprowadzono. Nie wyklucza to jednak próby 
podjęcia syntezy historii na tyle, na ile jest ona możliwa, ale zakładamy, że przyszłe 
pokolenia uzupełnią ją bardziej pogłębionymi badaniami. Oddawany do rąk Czytelni-
ka I tom monografii Archi/diecezja łódzka. Zarys dziejów. 1920–1945 jest taką próbą.

Obejmuje ona dwa tomy. Pierwszy zawiera narrację zamkniętą w dwóch cezurach: 
roku powołania diecezji łódzkiej (1920) i roku zakończenia II wojny światowej (1945). 
Ten dwudziestopięcioletni okres historii mieści w sobie dwie wyraźnie odrębne epoki: 
dwudziestolecie międzywojenne i lata wojny i okupacji hitlerowskiej. 
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W pierwszej części tomu, zatytułowanej Diecezja łódzka w okresie międzywojennym, 
znalazło się 11 artykułów przygotowanych przez wielu autorów, specjalistów w zakresie 
historii Łodzi i regionu oraz dziejów Kościoła łódzkiego. W artykule wprowadzającym 
Okoliczności powstania diecezji, przedstawiono uwarunkowania religijne, społeczne, 
demograficzne, ekonomiczne, a także polityczne, które nie tylko towarzyszyły powoła-
niu przez papieża Benedykta XV diecezji łódzkiej, ale także skłaniały głównych prota-
gonistów opisywanych zdarzeń do podejmowania działań zwieńczonych ogłoszeniem 
Bulli Christi Domini. Otwierała ona nową kartę historii Łodzi, ale stawiała też, głównie 
przed zwierzchnikami Kościoła łódzkiego, zadania zbudowania instytucjonalnej kon-
strukcji nowo utworzonej diecezji, a przede wszystkim nadania jej osobowej treści. 
Opisany w drugim artykule Zarząd diecezji stanowili nie tylko biskupi, ale także ich 
najbliżsi współpracownicy, tworzący instytucje kurialne i Sąd Biskupi oraz utworzone 
już w 1921 r. Seminarium Diecezjalne, którego ustanowienie, podstawy ekonomiczne 
funkcjonowania i zaplecze lokalowe zostały przedstawione w trzecim artykule, nato-
miast w dwóch kolejnych omówiono ustanowienie, podstawy prawne funkcjonowa-
nia, strukturę, skład osobowy Kapituły Katedralnej, a także organizację terytorialną 
diecezji, jej podział na dekanaty i rozwój sieci parafialnej. 

Za niezwykle szybką dynamiką rozwojową regionu łódzkiego w zakresie demo-
graficznym i przemysłowym w ostatnich dziesięcioleciach XIX stulecia oraz w okresie 
dwudziestolecia międzywojennego nie nadążała rozbudowa urbanistyczna i infra-
struktura miasta. Widoczne było to także w dziedzinie budownictwa sakralnego. 
W ciągu dwóch pierwszych dekad istnienia diecezji łódzkiej starano się te zaniedba-
nia zniwelować. Zagadnienia te zostały syntetycznie ujęte w tekście poświęconym 
budownictwu sakralnemu. Zilustrowano je szczegółowymi zestawieniami tabelarycz-
nymi, zawierającymi wykazy istniejących w latach 1922, 1926 i 1939 kościołów i ka-
plic. Materiał ten uzupełniony został opracowaniami kartograficznymi, na których 
naniesiono miejscowości parafialne z istniejącymi wówczas świątyniami. 

Tworzony w łódzkiej „ziemi obiecanej” Kościół lokalny powstawał w specy-
ficznym, zróżnicowanym środowisku narodowościowym i wyznaniowym. Jego bo-
gactwo budowały wzajemne relacje ludzi i wspólnot mieszkających, pracujących 
i prowadzących działalność gospodarczą na tym obszarze, gromadzących się w swoich 
świątyniach i domach modlitwy, kultywujących własne tradycje. Tworzyło to ty-
pową dla tego regionu wielobarwną mozaikę etniczno-religijną. Zagadnienia te są 
bardzo syntetycznie ukazane w czterech artykułach, w których zaprezentowano roz-
wijające się w Łodzi i regionie: wyznanie rzymskokatolickie, konfesje protestanckie, 
bogatą w swoim dziedzictwie kulturowo-religijnym diasporę żydowską oraz mniejszość 
prawosławną. Dwa kolejne artykuły dotyczą duchowieństwa diecezjalnego i zakon-
nego. Przedstawiono w nich dbałość kolejnych biskupów o powołania duchowne, 
funkcjonowanie stowarzyszeń i organizacji kapłańskich (kół diecezjalnych księży 
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prefektów, Stowarzyszenia Kapłanów adoracji Najświętszego Sakramentu, Stowa-
rzyszenia Samopomocy, Unii apostolatu Kleru), rozwój zakonów i zgromadzeń 
zakonnych męskich i żeńskich. 

Prowadzone prace na szczeblu ogólnodiecezjanym oraz parafialnym w zakresie 
akcji charytatywnych i inicjatyw duszpasterskich są treścią dwóch ostatnich artyku-
łów pierwszej części omawianego tomu. Bogactwo form oraz intensywność, z którą 
realizowano ambitne projekty duszpasterskie, kulturalne, społeczno-gospodarcze 
i dobroczynne w kontekście negatywnych zjawisk ekonomicznych pierwszej połowy lat 
20. XX w., a następnie wielkiego kryzysu przełomu lat 20. i 30. – odsłania niezwykły 
zapał i entuzjazm tamtego pokolenia, które tworzyło zręby diecezjalnych struktur. 

Druga część tomu, zatytułowana Diecezja łódzka w okresie okupacji hitlerowskiej, 
obejmuje pięć artykułów, zamykających się w latach 1939–1945, wyznaczających 
II wojnę światową. Były to najtrudniejsze, najbardziej tragiczne lata martyrologii Ko-
ścioła łódzkiego, którego biskupi zostali oddzieleni od wspólnoty wiernych, inter-
nowani i poddani upokarzającym praktykom nękania i prześladowań, określających 
wyznaniową politykę III rzeszy w Kraju Warty, duchowieństwo natomiast i wier-
ni świeccy poddani zostali prześladowaniom i eksterminacji fizycznej. W szczegółowym 
wykazie zamieszczono imienną listę 200 kapłanów diecezji łódzkiej, którzy podczas 
II wojny światowej: zginęli w wyniku działań militarnych lub w obozach koncentra-
cyjnych, przebywali do wyzwolenia w tychże obozach, zmarli w wyniku czynników na-
turalnych. Kościół łódzki poniósł w tym okresie także straty materialne spowodowane 
konfiskatami i niszczeniem przez okupanta dóbr – problematyka ta został omówio-
na w ostatnim artykule. 

*  *  *

Za przygotowanie tomu pragnę podziękować autorom wszystkich znajdujących 
się w nim artykułów. Od wielu z nich praca ta wymagała niełatwej umiejętności  
ujmowania zagadnień w sposób syntetyczny. Inni musieli borykać się z problemem 
braku tzw. badań podstawowych, co stawiało ich przed koniecznością przynajmniej 
częściowego uzupełniania materiału, będącego przedmiotem opisu historycznego.

Dziękuję również arcybiskupowi Grzegorzowi rysiowi, metropolicie łódzkiemu, 
mistrzowi sztuki dziejopisarskiej, który nie szczędził swoich inspiracji i pracę całe-
go kolegium autorskiego otoczył swoim pasterskim błogosławieństwem. 

ks. Waldemar Gliński
redaktor merytoryczny tomu


